
№ 18 (1058) 24.05. 2024 год   Еженедельная информационно-аналитическая газета г. Карабулак    Цена свободная

2 страница

В ПОМОЩИ НИ-
КОМУ НЕ ОТКА-
ЗАЛИ

4 страница

КАРАБУЛАКСКИЕ 
ПОЖАРНЫЕ ПО-
ЗНАКОМИЛИ МЕСТ-
НЫХ ШКОЛЬНИКОВ 
СО СПЕЦИФИКОЙ 
СВОЕЙ РАБОТЫ

РЕШЕНИЯ

3 страница

НАДЗЕМНЫЙ ПЕРЕХОД НА КАРАБУЛАКСКОМ 
УЧАСТКЕ БАКИНКИ СДАДУТ РАНЬШЕ СРОКА

В Магасе  обсудили ход реконструкции участка фе-
деральной трассы Р-217 «Кавказ» длиной 26 км. Об 
этом сообщает пресс-служба ФКУ Упрдор «Кавказ».

В рабочей встрече приняли участие начальник 
ФКУ Александр Лукашук и глава Ингушетии Мах-
муд-Али Калиматов. На совещании обсудили планы, 
цели и договоренности, связанные с реконструкцией 
отрезка трассы «Кавказ» от границы с Северной Осе-
тией до станицы Троицкая с 563-го по 589-й км.

Александр Лукашук отметил, что на данный мо-
мент специалисты возводят три двухуровневые раз-
вязки IБ категории: «Магас», «Назрань» и «Карабу-
лак». Сооружения распределят транспортные потоки, 

а также повысят комфорт и безопасность движения 
транспорта. Было отмечено, что надземный переход 
в районе Карабулак- Яндаре будет сдан на полгода 
раньше намеченной даты – 1 июля 2024 года. Работы 
на всех остальных объектах ведутся по графику.

Реконструкция участка трассы длиной 26 км ведет-
ся с 2018 года. Изначально срок окончания работ был 
установлен до 2020 года, однако затем переносился. В 
связи с этим глава региона неоднократно обращался 
с требованием устранить нарушения в работе к гене-
ральному прокурору, в Упрдор «Кавказ», Федераль-
ное дорожное агентство и Министерство транспорта 
РФ. Глава Ингушетии также предложил представите-

лям ФКУ начать реконструкцию трассы Р-217 с Эка-
жевского круга. После ввода объекта в эксплуатацию 
категория автодороги на территории республики по-
высится со второй до IБ.

За время работ на трассе были возведены два над-
земных пешеходных перехода близ сел Барсуки и 
Гази-Юрт – в сентябре 2023 года.

Добавим, проектом реконструкции предусмотрено 
расширение участка дороги с двух до четырех полос 
движения, разделение встречных потоков и строи-
тельство трех развязок.

Адам Алиханов



2 стр. 24 мая 2024 год  

В КАРАБУЛАКЕ ЗА-
ДЕРЖАН ПАССАЖИР-
МОШЕННИК

ЗАДЕРЖАНИЕ
Как сообщают местные правоохранители, недавно в дежурную часть ОМВД г. Карабулак обратился 

местный житель, который занимается частным извозом. Вечером 5 мая он привёз пассажира из Нальчи-
ка в Карабулак. Пассажир, убедив водителя в том, что сейчас принесёт из дома 3800 рублей для оплаты 
проезда, вышел из машины и скрылся в неизвестном направлении, сообщает версию пострадавшего 
МВД Ингушетии. 

Полицейские установили и задержали подозреваемого. 
В отношении нечестного пассажира возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 159 УК РФ (мошенниче-

ство). Ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде.

РЕШЕНИЕ

№  3/1-5                                                                              02 мая 2024 г.

«О назначении публичных слушаний по отчету  об исполнении бюджета 
муниципального образования  «Городской округ город Карабулак» за 2023 

год»

Рассмотрев проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» за 2023 год»,  
руководствуясь статьями 264.5 и 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, статьями 28, 52 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» го-
родской Совет депутатов муниципального образования «Городской округ город  
Карабулак»  

РЕШИЛ:
1. Опубликовать и вынести на публичные слушания проект решения городско-

го Совета депутатов муниципального образования «Городской округ город Кара-
булак» «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета муниципального обра-
зования «Городской округ город Карабулак» за 2023 год (далее - проект решения) 
(приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по вопросу, указанному в пункте 1 настоя-
щего решения, на 30 мая 2024 года.

3. Определить следующие время и место проведения публичных слушаний,         
вопросов, указанных в п.1 настоящего решения: 11 часов 00 минут по адресу:           
Республика Ингушетия, г. Карабулак, ул. Джабагиева, 142, здание  городского  Со-
вета депутатов.  

4. Установить, что:
1) предложения по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего решения,             

учитываются в  порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в            
муниципальном образовании «Городской округ город Карабулак» и принимаются               
постоянной комиссией по проведению публичных слушаний по адресу, указанно-
му в пункте 3 настоящего решения, до 17 часов 00 минут 29 мая 2024 года.

2) жители муниципального образования «Городской округ город Карабулак»           
участвуют в  обсуждении вопросов, указанных в пункте 1 настоящего решения, в 
порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в муниципальном 
образовании «Городской округ город Карабулак» путем непосредственного высту-
пления на публичных слушаниях.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
  
Председатель городского Совета 
депутатов муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                   А.М.Хамхоев

Глава муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                   А.Б.Дидигов
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№   3/2-5                                                                       02  мая  2024 г.

«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муници-
пального имущества муниципального образования «Городской округ город 

Карабулак» на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», решением  городского Совета депутатов 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» от 26 февраля 
2019 года N 2/5-3 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоря-
жения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак», городской Совет депутатов муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу)  приватизации му-

ниципального имущества муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак» на 2024 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информа-
ции газете «Керда Ха» и разместить на сайте муниципального образования «Го-
родской округ город Карабулак» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

Председатель городского Совета 
депутатов муниципального образования           
«Городской округ город Карабулак»                                                   А.М. Хамхоев

Глава муниципального образования
«Городской округ город Карабулак»                                                   А.Б. Дидигов

 Приложение
к решению городского Совета депутатов

муниципального образования

«Городской округ город Карабулак»
от 02 мая 2024 г. N 3/2-5

Прогнозный план
приватизации муниципального имущества муниципального образования             

«Городской округ город Карабулак» на 2024 год

N 
п/п

Наименова-
ние и место-
нахождение 
объекта 

Характеристика объ-
екта

Способ при-
ватизации  
имущества

Примечания
 

1. Грузовой 
автомобиль
КО -829 А1, 
2012 года 
выпуска,
номерной 
знак -,
РИ, г. Кара-
булак, ул. 
Промысло-
вая, 2/2

Идентификацион-
ный номер (VIN) 
ХVL4833АС0000473,
рабочий объем двига-
теля-  ,
тип двигателя- бензи-
новый,
мощность двигателя- 
180 л.с.,
цвет кузова-оранжевый

Продажа му-
ниципального 
имущества на 
аукционе

ожидаемый 
доход от при-
ватизации му-
ниципального 
имущества
по результатам 
проведения оце-
ночных работ

2. Грузовой 
автомобиль
КО -829 Б-03, 
2009 года 
выпуска,
государ-
ственный,
номерной 
знак Т 881 
ВВ 06,
РИ, г. Кара-
булак, ул. 
Промысло-
вая, 2/2

Идентификацион-
ный номер (VIN) 
ХVL48332090000782, 
номер двигателя -,
рабочий объем двига-
теля-  ,
тип двигателя- бензи-
новый,
мощность двигателя- 
206 л.с.   , 
ном. шасси–ХТС 
65115391174203, 
номер кузова 2148271,  
цвет кузова-оранжевый

Продажа му-
ниципального 
имущества на 
аукционе

ожидаемый 
доход от при-
ватизации му-
ниципального 
имущества
по результатам 
проведения оце-
ночных работ

РЕШЕНИЕ
№   3/3-5                                                                      02 мая 2024 г.

«О внесении изменений в решение городского Совета депутатов муни-
ципального образования «Городской округ город Карабулак» от 24 декабря 
2019 N 8/6-4 «Об утверждении Положения о порядке определения размера 

арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности, предоставленные в аренду без торгов»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Город Карабулак» городской Совет  де-
путатов муниципального образования «Городской округ город Карабулак» решил:

1. Внести следующие изменения в решение городского Совета депутатов муни-
ципального образования «Городской округ город Карабулак» от 24 декабря 2019 
N 8/6-4 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, пре-
доставленные в аренду без торгов»:

1.1.в абзаце 2 пункта 2 решения слова « от 04 мая 2012 N 8/5-3» заменить на 
слова « 04 мая 2012 N 8/5-2»;

1.2. в разделе 2 Положения:
а) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Расчет размера арендной платы на основании кадастровой стоимости зе-

мельного участка осуществляется по формуле:
Ап = Кс x Ст. (%) x (К1), где:
Ап - размер арендной платы;
Кс - кадастровая стоимость земельного участка, определяемая на основании 

сведений, содержащихся в государственном кадастре недвижимости;
Ст. (%) - ставка арендной платы за 1 метр земельного участка по видам разре-

шенного использования в процентах (размеры ставок арендной платы приведены 
в приложении к настоящему Положению, согласно классификатору видов разре-
шенного использования земельных участков).

К1 - понижающий коэффициент, который применяется на основании решения 
городского Совета депутатов, для определенной категории арендаторов. При при-
менении понижающего коэффициента размер годовой арендной платы не может 
быть меньше Сзн х S, где:

Сзн - ставка земельного налога (руб./кв. м) арендуемого земельного участка; 
S - площадь предоставленного в аренду земельного участка, кв. м.
К1 устанавливается в пределах от 1 до 5.
Понижающий коэффициент (К1) к утвержденным размерам ставок арендной 

платы устанавливается решением городского Совета депутатов муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» с учетом условий использования 
земельных участков арендаторами, изменения кадастровой стоимости земельного 
участка в повышающую сторону, вида разрешенного использования, а также ме-
стоположения земельных участков.»;

б) в пункте 2.7. слова «с пунктом 7» заменить на слова «с пунктом 2.3.»;
в) абзац 3 пу   нкта 2.12 изложить в следующей редакции:
«К2=2 повышающий коэффициент, применяемый при нецелевом использова-

нии земельных участков, в том числе при сдаче в субаренду без соответствующего 
разрешения.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           
«Городской округ город Карабулак»                                                       А.М. Хамхоев

  

Глава муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                     А.Б. Дидигов

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----

РЕШЕНИЕ
№  3/4-5                                                                                     02 мая 2024 г.

«О даче согласия на принятие в собственность муниципального обра-
зования «Городской округ город Карабулак» из государственной собствен-

ности Республики Ингушетия имущественный комплекс ГУ Карабулакское 
финансовое управление»

В соответствии со статьёй 41 Федерального закона Российской Федерации от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Республики Ин-
гушетия от 18.10.2023 № 561-р, Уставом муниципального образования «Город 
Карабулак», городской Совет депутатов муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Дать согласие на принятие в собственность муниципального образования 

«Городской округ город Карабулак» из государственной собственности Республи-
ки Ингушетия на безвозмездной основе имущественный комплекс ГУ «Карабу-
лакское городское финансовое управление».  

2. Переименовать принятое в муниципальную собственность муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» ГУ «Карабулакское городское 
финансовое управление» в Финансовое управление муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак».

3. Утвердить Положение о Финансовом управлении муниципального образова-
ния «Городской округ город Карабулак» (прилагается).

4. Руководителю Финансового управления муниципального образования «Го-
родской округ город Карабулак»: 

4.1. Обеспечить внесение в Единый государственный реестр юридических лиц 
изменений, связанных с переименованием;

4.2. Осуществить иные юридические действия необходимые при переимено-
вании.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит 
опубликованию в газете «Керда Ха» и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования «Городской округ город Карабулак» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель городского Совета депутатов 
 муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                       А.М. Хамхоев

Глава муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                           А.Б.Дидигов

Приложение 
к решению городского Совета депутатов 

муниципального образования 
  «Городской округ город Карабулак»

от 02 мая 2024 года №3/4-5

Положение
о Финансовом управлении муниципального образования 

«Городской округ город Карабулак»

I. Общие положения
1. Финансовое управление муниципального образования «Городской округ 

город Карабулак» (далее- Финансовое управление) является отраслевым органом 
администрации муниципального образования «Городской округ город Карабу-
лак».

2. Финансовое управление осуществляет исполнительно-распорядительную 
деятельность на территории муниципального образования «Городской округ го-
род Карабулак» в финансовой, бюджетной, кредитной и налоговой сферах, обе-
спечивает организацию формирования и исполнения бюджета муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» и координацию деятельности 
в этой сфере органов местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» (далее - органы местного самоуправления) и 
иных участников бюджетного процесса в муниципальном образовании в пределах 
полномочий, установленных настоящим положением.

В ПОМОЩИ НИКОМУ НЕ ОТКАЗАЛИ
На днях заместитель Главы города Карабулак Тимур Евлоев провёл в своëм рабочем кабинете очередное заседание 
жилищно-бытовой комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизнен-
ную ситуацию. 

Собинф.

ЗАСЕДАНИЕ

В рамках мероприятия рассмотрели 
семь заявлений, поступивших от жителей 
города - никому не отказано в помощи. 
Материальная поддержка во всех случаях 
была необходима для приобретения меди-
каментов и выезда на иногороднее лече-
ние. 

Справочно: основанием для оказания 
помощи могут являться предоставление 
документов, подтверждающих наличие 
заболеваний и необходимости срочного 
иногороднего лечения; чрезвычайные об-
стоятельства, повлёкшие за собой мате-
риальный ущерб; а также установление 
факта тяжёлого материального положения 
семьи заявителя, в которой воспитывают-
ся малолетние дети или дети-инвалиды.



3 стр.24 мая 2024 год

В пятой школе города про-
шла «Классная встреча» с 
Почетным жителем Кара-
булака

ВСТРЕЧА
В Карабулаке гостем «Классной встречи» стал почетный гражданин города - Плиев Амир. Замечательное мероприятие 

прошло в формате диалога, что сделало его более интересным для активистов «Движения Первых», сообщили в пресс-
службе главного аппарата организации.

«В рамках беседы Амир Плиев проверил познания учащихся СОШ №5 г. Карабулака по истории России и Ингушетии. 
Кроме этого, юные патриоты поинтересовались у гостя его мнением о значении понятия «патриотизм», задачах обще-
ственной деятельности и опыте работы. От знакомства с почетным гражданином школьники обогатились новой инфор-
мацией и яркими впечатлениями», – проинформировал источник.

3. Финансовое управление в своей деятельности руководствуется Конститу-
цией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Ин-
гушетия, Уставом муниципального образования «Городской округ город Карабу-
лак», иными муниципальными правовыми актами муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» (далее - муниципальные правовые акты), а 
также настоящим Положением.

4. Финансовое управление осуществляет свою деятельность во взаимодей-
ствии с органами государственной власти Российской Федерации и Республики 
Ингушетия, органами местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» и иными организациями. 

5. Финансирование расходов на содержание Финансового управления осущест-
вляется за счет средств бюджета муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак».

6. Финансовое управление является юридическим лицом, имеет самостоятель-
ный баланс, счета, предусмотренные законодательством, обособленное имуще-
ство, переданное в установленном порядке на праве оперативного управления, 
гербовую печать со своим наименованием, а также соответствующие штампы, 
бланки, необходимые для осуществления своей деятельности.

7. Работники Финансового управления являются муниципальными служащи-
ми в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Республике 
Ингушетия.

8. Положение о Финансовом управлении утверждается городским Советом де-
путатов муниципального образования «Городской округ город Карабулак».

9.  Структура и штатная численность Финансового управления утверждается 
руководителем Финансового управления по согласованию с городским Советом 
депутатов муниципального образования «Городской округ город Карабулак».

10. Полное наименование Финансового управления - Финансовое управление 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак».         

11. Сокращенное наименование Финансового управления – ФУ г. Карабулак.
12. Организационно-правовая форма Финансового управления - муниципаль-

ное казенное учреждение.
13. Юридический адрес Финансового управления: 386231, Российская Федера-

ция, Республика Ингушетия, гор. Карабулак», ул.Джабагиева,142 

II. Цели и основные задачи Управления
1. Финансовое управление создано в целях оказания содействия органам мест-

ного самоуправления в реализации государственной политики в финансовой, 
бюджетной, кредитной и налоговой сферах, направленной на дальнейшее соци-
ально-экономическое развитие муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак».

2. Основными задачами Финансового управления являются:
обеспечение дальнейшего социально-экономического развития муниципально-

го образования «Городской округ город Карабулак»;
увеличение налогового потенциала муниципального образования «Городской 

округ город Карабулак»;
совершенствование бюджетной системы муниципального образования «Город-

ской округ город Карабулак»;
организация и обеспечение в установленном законодательством порядке фор-

мирования бюджета;
           осуществление предварительного и текущего финансового контроля 

за эффективным и целевым расходованием средств бюджета и за соблюдением 
финансовой дисциплины;

повышение эффективности использования средств бюджета муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак»;

ведение бюджетного учета, составление и представление бюджетной отчетно-
сти об исполнении бюджетной сметы на содержание Финансового управления;

участие в подготовке проектов решений органов местного самоуправления му-
ниципального образования «Городской округ город Карабулак».

III. Полномочия Финансового управления
1. Финансовое управление в соответствии с возложенными на него задачами 

осуществляет следующие полномочия: 
1.1. Подготавливает предложения, обоснования, расчеты, аналитические мате-

риалы:
для разработки основных направлений финансовой, бюджетной, кредитной и 

налоговой политики муниципального образования «Городской округ город Кара-
булак»;

для разработки инвестиционной, ценовой и тарифной политики муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак»;

для разработки проектов нормативных документов по установлению, измене-
нию, введению в действие и прекращению действия местных (муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак») налогов и сборов, предостав-
лению льгот по уплате налогов и сборов в бюджет муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»;

по разработке прогноза поступлений доходов и погашения задолженности ор-
ганизаций, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Го-
родской округ город Карабулак»;

для разработки прогноза бюджета муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» на очередной финансовый год и плановый период;

для подготовки отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» за отчетный финансовый год;

для разработки проектов нормативных правовых актов органов местного са-
моуправления муниципального образования «Городской округ город Карабулак», 
влияющих на изменение доходной и расходной части бюджета;

по организации проведения анализа и контроля за регулярным и полным по-
ступлением доходов в бюджет муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак»;

по проектам муниципальных программ.
1.2. В сфере регулирования бюджетных правоотношений, организации и осу-

ществления бюджетного процесса:
1.2.1. Подготовка предложений по формированию резервных фондов, образо-

ванных в составе бюджета муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак»;

1.2.2. Осуществление непосредственной разработки прогноза бюджета муни-
ципального образования «Городской округ город Карабулак» на очередной финан-
совый год и плановый период;

1.2.3. Осуществление непосредственного составления проектов решений го-
родского Совета депутатов муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак» о бюджете муниципального образования «Городской округ город Ка-
рабулак» на очередной финансовый год и плановый период, внесении изменений 
в решения городского Совета депутатов муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» о бюджете муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» на очередной финансовый год и плановый период;

1.2.4. Осуществление разработки проектов решений и иных нормативных 
правовых актов муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 
по вопросам бюджетного устройства и бюджетного процесса муниципального об-
разования «Городской округ город Карабулак»;

1.2.5 Осуществление непосредственного составления проектов решения город-
ского Совета депутатов муниципального образования «Городской округ город Ка-
рабулак» об исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак» за отчетный финансовый год.

1.3. В сфере формирования доходов бюджета и налоговой политики муници-
пального образования «Городской округ город Карабулак»:

1.3.1. Участие в разработке предложений по определению порядка направления 
в бюджет муниципального образования «Городской округ город Карабулак» до-
ходов от использования муниципальной собственности муниципального образо-
вания «Городской округ город Карабулак»;

1.3.2. Разработка во взаимодействии с муниципальными органами местного са-
моуправления муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 
мероприятий, территориальными органами федеральных органов исполнитель-
ной власти, органами исполнительной власти Республики Ингушетия меропри-
ятий, направленных на пополнение доходов бюджета муниципального образова-
ния «Городской округ город Карабулак», выявление задолженности по налогам, 
сборам и другим обязательным платежам, подлежащим зачислению в бюджет 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» и ее погашение;

1.3.3. Организация проведения анализа и контроля за регулярным и полным 
поступлением доходов в бюджет муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак», разработка и ведение в установленном законодательством по-
рядке мониторинга поступлений налогов и сборов в бюджет муниципального об-
разования «Городской округ город Карабулак»;

1.3.4. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов муни-
ципального образования «Городской округ город Карабулак» по установлению, 
изменению, введению в действие и прекращению действия местных (муници-
пального образования «Городской округ город Карабулак») налогов и сборов, 
предоставлению льгот по уплате налогов и сборов в бюджет муниципального об-

разования «Городской округ город Карабулак» либо их отмене;
1.3.5 Осуществление разъяснения налогоплательщикам и налоговым агентам 

по вопросам применения муниципальных правовых актов муниципального обра-
зования «Городской округ город Карабулак» о местных налогах и сборах;

1.3.6. Участие в работе комиссий, создаваемых органами местного самоуправ-
ления муниципального образования «Городской округ город Карабулак» для ре-
шения возложенных на них полномочий.

1.4. В сфере формирования расходов бюджета муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»:

1.4.1. Участие в разработке предложений по формированию политики муници-
пального образования «Городской округ город Карабулак» в сфере развития плат-
ных услуг в бюджетных, автономных и казенных учреждениях муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак»;

1.4.2. Ведение реестра расходных обязательств муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»;

1.4.3. Обеспечение в установленном законодательством порядке финансирова-
ния муниципальных программ социально-экономического развития муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак» за счет средств бюджета 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак»;

1.4.4. Осуществление подготовки отчетов о финансировании муниципальных 
программ за счет средств бюджета муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак»;

1.4.5. Перечисление в установленном законодательством порядке средств из ре-
зервных фондов, образованных в составе бюджета муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»;

1.4.6. Участие в разработке мероприятий по увеличению объемов финансиро-
вания из федерального и регионального (Республики Ингушетия) бюджетов феде-
ральных и региональных (Республики Ингушетия) целевых программ и привлече-
нию средств федерального и регионального (Республики Ингушетия) бюджетов 
для финансирования муниципальных (муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак») целевых, а также иных программ, реализуемых на терри-
тории муниципального образования «Городской округ город Карабулак».

1.5. В сфере исполнения бюджета муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак», учета операций со средствами бюджетных и автономных 
учреждений муниципального образования «Городской округ город Карабулак»:

1.5.1. Осуществление составления и утверждения сводной бюджетной росписи 
бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабулак» в це-
лях обеспечения организации исполнения бюджета муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»;

1.5.2. Организация и обеспечение в установленном законодательством поряд-
ке исполнения бюджета муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак», осуществление в пределах своей компетенции методологического 
обеспечения организации исполнения бюджета муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» по расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования «Городской округ город Кара-
булак»;

1.5.3. Осуществление санкционирования оплаты денежных обязательств полу-
чателей средств бюджета муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак»; 

1.5.4. Осуществление перемещения бюджетных ассигнований, выделенных 
главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Город-
ской округ город Карабулак», главным администраторам финансирования дефи-
цита бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабулак»;

1.5.5. Подготовка предложений по определению лимитов бюджетных обя-
зательств для главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабулак», до-
ведение лимитов бюджетных обязательств и (или) предельных объемов финан-
сирования до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабулак»;

1.5.6. Ведение реестра главных распорядителей, распорядителей и получателей 
средств бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабу-
лак»;

1.5.7. Ведение учета и осуществление хранения исполнительных документов и 
иных документов, связанных с их исполнением;

1.5.8. Доведение уведомлений о бюджетных ассигнованиях, уведомлений об 
изменении бюджетных ассигнований до главных распорядителей, распорядителей 
и получателей средств бюджета муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак».

1.6. В сфере осуществления муниципального финансового контроля:
1.6.1. Осуществление предварительного и текущего контроля исполнения бюд-

жета городского округа муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак».

1.6.2. Контроль за своевременным поступлением в бюджет муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» доходов от использования и при-
ватизации муниципальной собственности муниципального образования «Город-
ской округ город Карабулак»; 

1.6.3. Осуществление контроля за муниципальными заказчиками городского 
округа, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд».

1.7. В сфере организации и ведения бюджетного учета и отчетности об испол-
нении бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабулак»:

1.7.1. Организация и ведение учета исполнения бюджета муниципального об-
разования «Городской округ город Карабулак».

1.7.2. Организация составления и составление периодической и годовой отчет-
ности об исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак» в установленном порядке.

1.7.3. Подготовка оперативной информации об исполнении бюджета муници-
пального образования «Городской округ город Карабулак» для представления в 
администрацию и городской Совет депутатов муниципального образования «Го-
родской округ город Карабулак»;

1.7.4. Организация непосредственного составления проектов решений город-
ского Совета депутатов муниципального образования «Городской округ город Ка-
рабулак» об исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак» за отчетный финансовый год.

1.7.5. Осуществление контроля за организацией и ведением бухгалтерского 
учета и составлением бюджетной отчетности в муниципальных учреждениях му-
ниципального образования «Городской округ город Карабулак»;

1.7.6. Осуществление в пределах своей компетенции методического руковод-
ства организацией бухгалтерского учета и отчетности.

1.8. В иных установленных сферах ведения Финансового управления:
1.8.1. Участие в составлении (разработке):
прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

«Городской округ город Карабулак»;
проекта стратегии социально-экономического развития муниципального обра-

зования «Городской округ город Карабулак»;
проектов муниципальных программ социально-экономического развития му-

ниципального образования «Городской округ город Карабулак»;
среднесрочного финансового плана муниципального образования «Городской 

округ город Карабулак»;
1.8.2. В целях реализации финансовой, бюджетной, налоговой, кредитной и ин-

вестиционной политики на территории муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» участие в разработке мер по развитию информационных 
технологий и обеспечение их организационно-технического сопровождения;

1.8.3. В пределах своей компетенции проведение необходимых организацион-
ных и технических мероприятий по обеспечению безопасности информационных 
систем и баз данных, содержащих конфиденциальную информацию, в том числе 
персональные данные;

1.8.4. Принятие по вопросам, находящимся в компетенции Финансового управ-
ления, правовых актов нормативного характера, которые действуют на всей тер-
ритории муниципального образования «Городской округ город Карабулак» и обя-
зательны для органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак»;

1.8.5. Участие в формировании мобилизационного плана экономики муници-
пального образования «Городской округ город Карабулак», годовых планов для 
проведения мобилизационной подготовки экономики муниципального образова-
ния «Городской округ город Карабулак» в мирное время;

1.8.6. Обеспечение объективного, всестороннего и своевременного рассмотре-
ния обращений граждан по вопросам, относящимся к полномочиям Финансового 
управления, и дача письменных ответов на них в порядке, установленном законо-
дательством;

1.8.7. Исполнение исполнительных документов, предназначенных для испол-
нения судебных актов по искам к органам местного самоуправления муници-
пального образования «Городской округ город Карабулак» о возмещении вреда, 
причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного само-

управления муниципального образования «Городской округ город Карабулак» или 
их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного само-
управления муниципального образования «Городской округ город Карабулак» ак-
тов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту;

1.8.8. В пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством 
Российской Федерации размещение заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для обеспечения деятельности и полномочий Финансового 
управления;

1.8.9. Обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составля-
ющих государственную тайну;

1.8.10. Участие совместно с органами местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак» в проведении мероприятий 
по гражданской обороне, в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечении пожарной безопасности;

1.8.11. Участие в установленном порядке в выполнении мероприятий в Финан-
совом управлении по противодействию терроризму и экстремизму;

1.8.12. Осуществление функций главного распорядителя соответствующих 
средств бюджета муниципального образования «Городской округ город Карабу-
лак», поступающих в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Республики 
Ингушетия.

1.9. Финансовое управление осуществляет также установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, законами и 
иными нормативными правовыми актами Республики Ингушетия и муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак», а также настоящим Поло-
жением бюджетные полномочия участника бюджетного процесса муниципально-
го образования «Городской округ город Карабулак», включающие:

полномочия финансового органа муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак».

1.10. Финансовое управление наряду с полномочиями, указанными в настоя-
щем Положении, обладает иными полномочиями, предоставленными ему законо-
дательством Российской Федерации, законодательством Республики Ингушетия 
и нормативными правовыми актами муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак».

1.11. Финансовое управление с целью реализации полномочий имеет право:
1.11.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке 

сведения, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных настоя-
щим Положением, и для принятия решений по отнесенным к компетенции Фи-
нансового управления вопросам;

1.11.2. Запрашивать и получать в установленном порядке у федеральных ор-
ганов государственной власти, органов государственной власти Республики Ин-
гушетия, органов местного самоуправления муниципального образования «Го-
родской округ город Карабулак», а также предприятий и организаций материалы, 
необходимые для:

разработки прогнозов бюджета муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак»;

составления проекта бюджета муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак» на очередной финансовый год и плановый период;

составления периодической и годовой отчетности об исполнении бюджета му-
ниципального образования «Городской округ город Карабулак» и ее анализа;

1.11.3. Получать информацию, копии нормативных правовых актов об установ-
лении, изменении, введении в действие и прекращении действия местных (муни-
ципального образования «Городской округ город Карабулак») налогов и сборов 
от органов местного самоуправления муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак»;

1.11.4. Выступать в суде истцом, ответчиком, третьим лицом и заинтересован-
ным лицом в судах; 

о возмещении вреда, причиненного физическим и юридическим лицам в ре-
зультате незаконных действий (бездействия) Финансового управления или его 
должностных лиц, в том числе в результате издания актов Финансового управле-
ния, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту;

1.11.5. Финансовое управление обладает иными правами, предусмотренными 
законодательством.

IV. Организация деятельности Финансового управления
1. Финансовое управление возглавляет начальник Финансового управления, 

который назначается на должность и освобождается Главой муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» по согласованию с городским 
Советом депутатов муниципального образования «Городской округ город Кара-
булак» в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики 
Ингушетия.

Начальник несет персональную ответственность за выполнение возложенных 
на Финансовое управление задач и осуществление Финансовым управлением сво-
их полномочий.

На время отсутствия начальника Финансового управления его обязанности 
выполняет должностное лицо, назначенное приказом начальника Финансового 
управления, которое несет персональную ответственность за положение дел в 
Финансовом управлении в период отсутствия его руководителя.

2. Начальник Финансового управления:
2.1. Осуществляет руководство деятельностью Финансового управления на 

основе единоначалия в соответствии с законодательством и настоящим Положе-
нием;

2.2. Действует без доверенности от имени Финансового управления, пред-
ставляет его в суде, арбитражном суде, органах государственной власти, органах 
местного самоуправления и организациях, в отношениях с физическими лицами;

2.3 Подписывает в пределах своих полномочий распоряжения Финансового 
управления, организует и контролирует их исполнение;

2.4. Издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания по вопросам, 
связанным с организацией деятельности Финансового управления, подлежащие 
обязательному выполнению муниципальными служащими Финансового управле-
ния;

2.5. Утверждает должностные инструкции по должностям муниципальной 
службы и иных работников Финансового управления;

2.6. Утверждает положения об отделах (секторах) Финансового управления;
2.7. Утверждает бюджетную смету Финансового управления в пределах 

средств, предусмотренных решением городского Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак» на очередной финансовый 
год и плановый период;

2.8 Открывает и закрывает счета Финансового управления в установленном за-
конодательством порядке;

2.9. Распоряжается в установленном законодательством порядке финансовыми 
средствами, предусмотренными бюджетной сметой Финансового управления, и 
имуществом, закрепленным за Финансовым управлением;

2.10. Организует соблюдение в Финансовом управлении режима использова-
ния документации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, 
а также информации конфиденциального характера;

2.11. Организует проведение мероприятий по гражданской обороне в Финан-
совом управлении;

2.12. Организует мобилизационную подготовку и перевод Финансового управ-
ления на работу в условиях военного времени;

2.13. Проводит личный прием граждан в порядке, установленном законодатель-
ством;

2.14. В соответствии с законодательством назначает на должности муниципаль-
ной службы муниципального образования «Городской округ город Карабулак», 
переводит и увольняет с муниципальной службы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» муниципальных служащих муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак», которые проходят муниципаль-
ную службу в Финансовом управлении; заключает и расторгает с ними служеб-
ные контракты, а также вносит изменения в указанные служебные контракты; 
применяет к ним поощрения и меры дисциплинарного взыскания; решает иные 
вопросы, связанные с прохождением ими муниципальной службы в Финансовом 
управлении;

2.15. В соответствии с законодательством принимает на работу иных работ-
ников Финансового управления, переводит и увольняет их с работы; заключает и 
расторгает трудовые договоры (или гражданско-правовые) с ними, а также вносит 
изменения в указанные трудовые договоры (или гражданско-правовые); приме-
няет к ним поощрения и меры дисциплинарного взыскания, осуществляет иные 
полномочия работодателя, предусмотренные законодательством;

2.16. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации и законодательством Республики Ингушетия;

3. Финансовое управление может быть переименовано, реорганизовано или 
упразднено в соответствии с законодательством Российской Федерации, законо-
дательством Республики Ингушетия.

(Приложения к данным решениям читайте на сайте администрации г. Ка-
рабулак www.mokarabulak.ru)



Учредитель:
Администрация

г. Карабулак 
Главный редактор
М. М. ЧАХКИЕВ

 Адрес редакции и издателя: 386231, РИ, г. Карабулак,  
ул. Джабагиева, 142

электронный адрес: gazetakerdaha@yandex.ru
сайт: http://kerdaha.ru

Набор и верстка произведены 
в компьютерном центре 

редакции газеты «Керда ха»

Время подписания номера 
по графику в печать 23.05. 2024 г. 

17.00 Фактически: 18.00

Авторы публикаций 
несут ответственность за 

достоверность приводимых 
фактов, цифр и т.д.
Мнение авторов не 

обязательно  совпадает  с 
точкой зрения редакции

Газета отпечатана в  типографии
ООО Издательство 

“Южный Регион”, 357600, 
г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 а.

Заказ № 
Тираж  999 экз.

4 стр. 24 мая 2024 год  

Одну из таких плановых учеб-
ных тренировок провели сотруд-
ники пожарной части города 
Карабулака в местной СОШ №7, 
сообщает пресс-служба ГУ МЧС 
России по РИ.

Личный состав во главе с на-
чальником караула Бесланом 
Гатиевым приехали в школу, где 

пообщались со старшеклассни-
ками и преподавателями на пред-
мет соблюдения правил пожар-
ной безопасности. Кроме того, 
гости рассказали вкратце о сво-
ей профессии, после чего была 
проведена учебная тренировка 
по эвакуации людей из здания 
школьного учреждения на слу-

чай пожара.
«В ходе тренировки были 

успешно отработаны действия 
учащихся, учителей и админи-
страции школы на случай экс-
тренной ситуации, требующей 
эвакуации всех детей и сотруд-
ников из здания школы», – отме-
тили в чрезвычайном ведомстве.

КАРАБУЛАКСКИЕ ПОЖАРНЫЕ ПОЗНАКОМИЛИ МЕСТНЫХ 
ШКОЛЬНИКОВ СО СПЕЦИФИКОЙ СВОЕЙ РАБОТЫ
Пожарные Ингушетии проводят в школах региона учебные тренировки.

АЛИХАН АДАМОВ

ТРЕНИРОВКА

ВСКРЫТА СХЕМА ХИЩЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 
ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ШКОЛЫ В КАРАБУЛАКЕ
Прокуратура города Карабулака выявила факт хищения 792 тыс. рублей при строительстве школы на 320 мест.

Собинф.

ЗАДЕРЖАНИЕ

В 2019 году Министерство строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Республики Ингушетия 
заключило государственный контракт с подрядной ор-

ганизацией на строительство школы.
Согласно проектно-сметной документации и актам 

приемки выполненных работ, строительство школы 
было завершено в полном объеме, и заказчик произвел 
оплату.

Однако проверка прокуратуры показала, что ряд стро-
ительных работ, предусмотренных контрактом, не были 

выполнены.
Подрядная организация, завысив объемы и стоимость 

выполненных работ, в период 2022-2023 гг. похитила 
792 тыс. рублей бюджетных средств.

По материалам проверки прокуратура города напра-
вила дело в следственные органы для решения вопроса 
о возбуждении уголовного дела.

ЮИДОВЦЫ КАРАБУЛАКА ОКАЗАЛИСЬ НАИБОЛЕЕ ПОДГОТОВЛЕННЫМИ
В Ингушетии завершился муниципальный этап конкурса юных инспекторов дорожного движения (ЮИД) «Безопас-
ное колесо», сообщили нашей газете в местном управлении образования. 

Собинф.

КОНКУРС

 «По условиям конкурса 
школьники не только продемон-
стрировали свои знания правил 
дорожного движения, но также 
прошли тестирование по теме 
предоставления первой меди-
цинской помощи пострадавшим 
при дорожно-транспортном 
происшествии (ДТП). Помимо 
этого, ребята соревновались в 
задании «Фигурное вождение 
велосипеда», которое позволило 

проверить навыки езды велоси-
педистов на дорожной трассе.

По результатам всех туров 
«Безопасного колеса» одной из 
лучших стала команда «Свето-
фор», представляющая СОШ 
№3 города Карабулака. Таким 
образом, скоро победители бу-
дут состязаться уже на респу-
бликанской площадке», – поде-
лился источник.


